5. Indiligens, « étourdi ».

6. Nimium. Cf. v. 65.

7. Fuerat, relativement à *vitiasti*, est une sorte de passé antérieur.

8. Cedo « je te le demande ». Proprement : donne. Cf. v. 123.

9. Circumpecti, *prospexti*, pour

circumpectisti, etc. *Circumspicere*, se dit de la réflexion qui s'attache au présent, et *prospicere*, à l'avenir.

10. Si « s'il est vrai que ».

11. Qua resciscerem? « comment pouvais-je le découvrir »?

12. Hæc dum dubitas « pendant que tu hésites là-dessus ». En latin, il est toujours possible de donner comme régime à un verbe quelconque un pronom neutre à l'accusatif.

13. Quod quidem, etc., équivalent à *quantum quidem*, etc.

14. Hæc « ceci », c.-à-d. ce qui fait le sujet de l'entretien, le mariage d'Eschine et de Pamphila.

15. Iri deductum. Allusion à une solennité religieuse se rattachant au mariage, la *deductio mulieris*. La fiancée est solennellement conduite chez le mari; celui-ci lui offre l'eau et le feu, pour marquer qu'elle participera

Nolim cetera tunc rerum te socordem eodem modo¹
 Bono animo es² : duces uxorem.

ÆS. Hem³?

MI. Bono animo es, inquam.

ÆS. Pater,

Obsecro, num ludis nunc tu me?

MI. Ego te? Quam ob rem?

ÆS. Nescio.

Quia tam misere⁴ hoc esse cupio verum, eo vereor magis⁵. 464

MI. Abi domum ac deos comprecare⁶, ut uxorem accersas; abi.

ÆS. Quid? jam uxorem⁷?

MI. Jam.

ÆS. Jam?

MI. Jam, quantum potest⁸.

ÆS. Di me, pater,

Omnes oderint, ni magis te quam oculos nunc ego amo meos.

MI. Quid? quam illam?

ÆS. Æque.

MI. Perbenigne⁹.

ÆS. Quid? Ille ubi est Milesius?

MI. Perit¹⁰, abiit, navem ascendit. Sed cur cessas?

ÆS. Abi, pater.

Tu potius deos comprecare : nam tibi eos certo scio, 470

Quo vir melior multo es quam ego, eo obtemperaturos magis.

MI. Ego eo intro, ut quæ opus sunt parentur; tu fac ut dixi,
 si sapis.

[AMB. SEPTÉN.]

ÆS. Quid hœc est negoti? Hoc est patrem esse aut hoc est
 filium esse?

désormais aux sacrifices domestiques, et la femme, en entrant, prononce cette formule sacramentelle : *Ubi tu Gaius ego Gaia*.

1. Ici, Micion fait une pause, en observant Eschine qui donne des marques du plus violent chagrin. Ce que voyant, il reprend la parole pour le consoler.

2. *Bono animo es*. Cf. Plaute, *Aulul.* v. 419.

3. *Hem!* Exclamation de joyeux étonnement.

4. *Misere*. Cf. v. 583.

5. Suppl. *ne me ludas*.

6. *Deos comprecare*. Le mariage, comme tout acte solennel de la vie antique, est précédé de prières et d'offrandes aux dieux.

7. *Uxorem*, s.-ent. *accersam*.

8. *Quantum potest*. Cf. v. 217.